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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na možnosti zvýšení úrovně bezpečnosti v mikroregionu

Němčicko. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

představen mikroregion Němčicko. Dále jsou vymezeny základní pojmy a instituce

zabývající se vnitřní bezpečností. V závěru teoretické části je pak zhodnocen současný stav

úrovně bezpečnosti z pohledu kriminality, přestupků a preventivně výchovné činnosti.

Obsahem praktické části je návrh možností a způsobů jak zlepšit současný stav úrovně

bezpečnosti v daném regionu ze strany obcí, policie, potažmo složek IZS a obyvatel

samotných.

Klíčová slova: bezpečnost, doprava, kriminalita, policie, prevence, region.

ABSTRACT

The bachelor thesis is based on the possible suggestion of increasing the level of security

in the Němčicko microregion. The thesis is divided into theoretical and practical part. In

the theoretical part the Němčicko microregion is introduced. Furthermore, there are

defined the basic concepts and institutions dealing with internal security. At the end of the

theoretical part, the current state of the level of security is evaluated. This issue is

considered from the point of view of crime, offenses and preventive educational activities.

The content of the practical part is a suggestion of possible ways and methods that might

improve the current state of the level of security in a given region including the

participation of municipalities, police, IZS units and inhabitants themselves.

Keywords: security, transport, crime, police, prevention, region.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá možnostmi zvýšení úrovně bezpečnosti ve vybraném regionu.

Mikroregion Němčicko byl vybrán záměrně, je totiž působištěm autora. Práce je rozdělena

na dvě části. První, teoretickou část tvoří rešerše dostupných zdrojů využitých k práci, dále

je zde provedena charakteristika mikroregionu Němčicko a v závěru teoretické části je

zhodnocen současný stav v dané oblasti, včetně představení subjektů podílejících se na

zajišťování bezpečnosti. Druhou, praktickou část, tvoří na základě analýzy teoretické části

návrh možností zvýšení úrovně bezpečnosti v daném regionu.

Pocit bezpečí patří odedávna mezi základní lidské potřeby. V prostředí plném kriminality

a strachu z ní, lze jen těžko prožít plnohodnotný život. Česká republika dlouhodobě patří

dle výročních zpráv mnoha organizací, zabývajících se bezpečností, mezi 15

nejbezpečnějších zemí světa. Potvrzují to i statistiky Policie ČR o počtu trestných činů, kde

lze v posledních letech sledovat snižující se tendenci. Oproti devadesátým létům 20. století

ubylo zejména trestných činů proti životu a zdraví. Najdou se však oblasti trestné činnosti,

které nestagnují, ba naopak zažívají rozkvět a to i v době mimořádných opatření spojených

s vyhlášením krizových stavů, kdy dochází povětšinou ke znatelnému úbytku počtu

trestných činů. Jedná se o majetkovou trestnou činnost a zejména trestné činy a jiná

společensky škodlivá jednání páchaná za pomoci počítačových systémů. Tomuto druhu

trestné činnosti lze běžnou činností bezpečnostních složek jen těžce předcházet a jako

nejúčinnější se zde jeví preventivní činnost zaměřená na všechny věkové skupiny populace

již od předškolního věku. Preventivní činností se zabývají především složky IZS

pořádáním různých besed a tematických akcí zaměřených na bezpečnost a chování při

mimořádných událostech.

Cílem práce je posoudit úroveň bezpečnosti v mikroregionu z pohledu kriminality,

přestupků a preventivně výchovné činnosti a navrhnout opatření ke zlepšení současného

stavu. Přijatá opatření by pak měla usnadnit práci subjektům podílejícím se na zajištění

bezpečnosti a především pak zvýšit pocit bezpečí u jednotlivých obyvatel regionu. Práce

vychází z myšlenky, že je lépe problémům předcházet, než poté složitě odstraňovat

následky.

Při tvorbě práce byla zpracována literární rešerše z dostupné odborné literatury

a internetových zdrojů k dané problematice, jejímž cílem bylo vytvoření náhledu na zadané

téma. Byl proveden rozbor zkoumaných dokumentů na jednotlivé části, který vedl
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k podrobnému poznání problematiky. Ke zjištění současného stavu byly použity metody

sběru dat a dotazování. Sběr dat byl zaměřen na trestné činy, přestupky a dopravní nehody,

dotazování pak bylo zaměřeno na konkrétní problémy v jednotlivých obcích mikroregionu.

K porovnání získaných dat o trestné činnosti byla použita komparace. V empirické části

bakalářské práce byla použita metoda analýzy dat, získaných ze statistik Policie České

republiky. Následnou syntézou byly získané poznatky sumarizovány a díky nim pak byla

navržena opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE DOSTUPNÝCH ZDROJŮ

V následující části jsou uvedeny knihy, které byly stěžejní pro vypracování bakalářské práce.

SVATOŠ, Roman. Prevence kriminality. Druhé aktualizované vydání. České

Budějovice. Vysoká škola evropských a regionálních studií, z. ú., 2016. Studia. ISBN

978-80-7556-009-4.

Kniha srozumitelným způsobem přibližuje prevenci kriminality, definuje základní pojmy

a nabízí přehled subjektů zapojených do problematiky. Dále popisuje systém a aktuální

programy a projekty v oblasti prevence na různých úrovních v rámci České republiky

a vybraných evropských zemích.

ŠENOVSKÝ, Pavel. Bezpečnost občanů a rizika v území. V Ostravě: Sdružení

požárního a bezpečnostního inženýrství, 2015. SPBI Spektrum. Červená řada. ISBN

978-80-7385-172-9.

Publikace je zaměřena na bezpečnost území. Předkládá pohled na nebezpečí, která mohou

ohrožovat území, a popisuje možné přístupy k nakládání s riziky. Dále se zaměřuje na

vazbu mezi bezpečností území a prevencí závažných havárií. Okrajově se zabývá

i některými problémy v dopravě s dopadem do území.

MACEK, Pavel. Bezpečnost obcí a regionů: studijní opora. Praha: Vysoká škola

regionálního rozvoje, 2011. ISBN 978-80-87174-03-6.

Kniha se zabývá vývojem zajištění bezpečnosti v obcích a regionech. Hodnotí současný

stav, kdy je hlavní díl odpovědnosti za bezpečnost na místní úrovni svěřen policii, obecní

policii a soukromým bezpečnostním službám. Dále rozebírá oprávnění a povinnosti těchto

subjektů v souladu s platnými právními normami.

LAW COMMISSION OF CANADA. What Is a Crime?: Defining Criminal Conduct

in Contemporary Society. Vancouver. UBC Press, 2004. ISBN 604-822-5959.

Publikace se zabývá kriminalitou, definuje ji a poukazuje na to, že v oblasti trestního práva

existují velké rozdíly v chápání toho, co je protizákonné. Velkou roli při posuzování hraje

určité zvykové právo a například i rozdílné postavení žen ve společnosti v různých částech

světa.
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Kromě výše uvedených základních literárních podkladů byly důsledně a pečlivě využity

i další domácí a zahraniční informační zdroje, které jsou všechny uvedeny v poslední části

bakalářské práce v části „Seznam použité literatury“.

Literární rešerše byla pro tuto bakalářskou práci provedena ve dvou rovinách. Předně byla

vyhledána vhodná domácí a zahraniční odborná literatura, která byla dále zpracována do

analýzy a hodnocení současného stavu vědeckého poznání ve zkoumané oblasti, což je

v podstatě teoretická část bakalářské práce.

Souběžně byla zhotovena literární rešerše jako služba Knihovny UTB Zlín, kde bylo zadáno

nejen téma práce, ale také klíčová slova ke zkoumanému tématu a konkrétní časové období pro

výzkum. Současný stav vědeckého poznání byl zpracován do podoby teoretické části

bakalářské práce v řešené problematice se zaměřením na podmínky mikroregionu Němčicko.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

2 MIKROREGION NĚMČICKO A JEHO CHARAKTERISTIKA

2.1 Mikroregion Němčicko

Mikroregion Němčicko (dále jen mikroregion) je dobrovolným svazkem sedmnácti obcí,

který vznikl dne 27. 08. 1999. Svazek tvoří město Němčice nad Hanou, městysy

Nezamyslice a Tištín a obce Dobromilice, Doloplazy, Dřevnovice, Hruška, Koválovice-

Osíčany, Mořice, Pivín, Pavlovice u Kojetína, Srbce, Tvorovice, Víceměřice, Vitčice,

Vrchoslavice a Želeč. Dle § 49 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (dále jen zákon o obcích)


[…]


Výhodou je skladnost a jednoduchá obsluha, nevýhodou je riziko zasažení obránce

účinnou látkou, zejména při použití ve stísněných prostorech.
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Bránit se dá také za pomoci paralyzéru. V současné době je nejčastěji součástí svítilen, ale

existuje i ve verzi např. outdoorové hole. Paralyzér dokáže vytvořit výboj až 6 000 000 V,

který útočníka dokonale znehybní a poskytne oběti čas na přivolání pomoci a vzdálení se

z místa. Cenové rozpětí je široké, začíná na 300,- Kč, ale výjimkou nejsou ani verze za

5.000,- Kč. Nevýhodou je nutnost hlídání stavu nabití baterie.

Další možností obrany jsou přívěsky s alarmem. Přívěsky vydávají hluk až 120 dB a tím

dokážou vyplašit pachatele. Na rozdíl od předchozích prostředků nepůsobí na fyzickou

stránku pachatele, ale spíš na jeho psychiku. Cena se pohybuje orientačně od 100,- Kč do

300,- Kč. Výhodou je skladnost a jednoduchost použití.

Ne vždy se však lze spolehnout na technické prostředky a z tohoto důvodu je vhodné mít

alespoň základní pohybové návyky ve vztahu k sebeobraně. Středisko volného času Orion

v Němčicích nad Hanou každoročně pořádá kurzy bojových umění, kde se zájemci od pěti

let mohou naučit techniky sebeobrany. Trénink probíhá jednou týdně během školního roku

a předplatné na rok stojí 600,- Kč.

5.3 Dílčí závěr

V praktické části bakalářské práce byla navržena opatření ke zvýšení úrovně bezpečnosti

v mikroregionu Němčicko. Navržená opatření vycházela z vyhodnocení teoretické části,

kterým byly zjištěny určité nedostatky v preventivně výchovné činnosti a v oblastech

veřejného pořádku, kriminality, přestupků a bezpečnosti silničního provozu. V první části

byly navrženy obsahy besed pořádaných složkami IZS a zejména Policií ČR ve spolupráci

s obcemi a školskými zařízeními. Besedy byly rozděleny podle věkových skupin

posluchačů s přihlédnutím k aktuálním společenským problémům. Druhá část byla

věnována návrhům technických a jiných opatření, které mají za cíl zvýšit úroveň

bezpečnosti v problematických lokalitách. K tématu byly zhotoveny v mapovém podkladu

grafické návrhy na umístění konkrétních opatření. Ke zvýšení úrovně bezpečnosti byla dále

navržena opatření pro obce, majitele a nájemce nemovitostí i samotné obyvatele

mikroregionu.
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ZÁVĚR

Bezpečnost je jedním ze základních aspektů kvalitního života v regionu. Zajištění

bezpečnosti je i důležitým předpokladem udržitelného rozvoje území. Česká republika je

v celosvětovém měřítku jednou z nejbezpečnějších zemí. Z velké části je to dáno

kvalitními právními normami v otázce bezpečnosti. Neznamená to však, že v jednotlivých

regionech neexistují problémy.

Práce se zabývá možnostmi zvýšení úrovně bezpečnosti v mikroregionu Němčicko.

K zadanému tématu byla vypracována literární rešerše z dostupných literárních

a internetových zdrojů. Dále byl představen daný mikroregion a subjekty podílející se na

zajišťování bezpečnosti. Metodami sběru dat a dotazováním byl zjištěn současný stav

v oblasti kriminality, přestupků a preventivně výchovnou činnost. Vyhodnocením

získaných dat byly zjištěny nedostatky, na jejichž základě byla v praktické části navržena

opatření ke zlepšení současného stavu.

Přínosem práce v oblasti preventivně výchovné činnosti jsou navržené obsahy besed,

vycházející především z praktických zkušeností autora. Besedy mají za cíl upozornit

posluchače na možná rizika v každodenním životě a dát návod, jak se správně chovat

v rizikových situacích. Besedy jsou rozděleny tematicky podle věku cílových skupin

s ohledem na rozumovou vyspělost a předpokládaná rizika, se kterými se mohou setkat.

Za úvahu by stálo i zařazení předmětu zaměřeného na bezpečnost do školních osnov, aby

byly potřebné bezpečnostní návyky vštěpovány dětem již od časného mládí.

Přínosem práce v oblasti kriminality a přestupků (především v souvislosti s provozem na

pozemních komunikacích) jsou navržená opatření, především technického rázu, která při

zavedení do praxe mohou na problematických místech eliminovat společensky škodlivé

jednání svým preventivním či represivním působením. Nezanedbatelný je i samotný pocit

bezpečí, který u obyvatel mohou přijatá opatření zvýšit.

Cílem bakalářské práce bylo posoudit úroveň bezpečnosti v mikroregionu Němčicko

z pohledu kriminality, přestupků a preventivně výchovné činnosti a navrhnout opatření ke

zlepšení současného stavu. Cíl práce byl splněn. Na místní úrovni je také důležité neustále

rozvíjet spolupráci územně správních celků, složek IZS a především do problematiky

bezpečnosti zapojovat obyvatelstvo. Navržená opatření jsou sice zaměřena na vybraný

region, lze je však po přizpůsobení aktuálním a místním podmínkám aplikovat

v kterémkoliv regionu v rámci celé České republiky.
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BESIP

ČSN

Bezpečnost silničního provozu

Česká stání norma

DN

DPH

GSM

HZS

IZS

OO

PCO

PČR

PIN

PVD

SBS

SDH

SMS

Dopravní nehoda

Daň z přidané hodnoty

Globální systém pro mobilní komunikaci

Hasičský záchranný sbor

Integrovaný záchranný systém

Obvodní oddělení

Pult centralizované ochrany

Policie České republiky

Osobní identifikační číslo (z anglického Personal identification number)

Přestupky v dopravě

Soukromá bezpečnostní služba

Sbor dobrovolných hasičů

Krátká textová zpráva (z anglického Short message service)
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