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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
x

2 Práce s daty a informacemi x

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
x

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Od tématu se autor práce neodklonil, zadaný cíl naplnil beze zbytku. Stanovené úkoly

mohu vyhodnotit jako splněné. Student pracoval průběžně, byl iniciativní při návrzích obsahu

zpracovávané práce. Dílčí části práce pravidelně konzultoval s vedoucím práce. Autor má

z řešené oblasti profesní zkušenosti – student kombinované formy studia.

Úvod práce je odpovídajícím a přiměřeným vstupem do řešené problematiky. Formulaci

cíle hodnotím jako vhodnou. Popis zvolených metod zpracování práce odráží autorovy jak

teoretické, tak i praktické zkušenosti se zpracováním tohoto druhu výstupu. Tento popis

i následné využití metod lze označit za odpovídající. Omezení práce nebyla zvolena.
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Teoretická část práce je zpracována komplexně – zahrnuje veškerou teorii k problematice

charakteristiky a bezpečnosti zvoleného mikroregionu. Z kapitoly je vyvozen dílčí závěr, ve

kterém zpracovatel sumarizuje stav v dané oblasti. Pozitiva a negativa v dané oblasti jsou

vyjádřena vcelku pregnantně.

Naplnění praktické části práce – kapitolu 5, je možno považovat za stěžení celé práce.

Jedná se o skutečný příspěvek ke zvýšení bezpečnosti v mikroregionu Němčicko. Je

dostatečným návodem pro práci se všemi věkovými kategoriemi obyvatelstva ve vztahu

k prevenci bezpečnosti, je zároveň i návodem zejména pro starosty vybraných obcí tohoto

mikroregionu, jak na základě podnětů uvedených v práci zvýšit bezpečnost ve vybraných

oblastech zejména technickými prostředky.

Celkový závěr je zpracován vhodně, odráží skutečnosti uvedené v práci. Uváděné přínosy

práce, jako součást závěru, jsou reálné.

Práce tvoří kompaktní celek. Jednotlivé kapitoly práce na sebe logicky navazují, více

variant uspořádání se nabízí pouze stěží. Za velký klad práce považuji to, že veškeré

informace podané v práci jsou nanejvýš aktuální a rovněž přesné a vyčerpávající. Student se

v problematice velmi dobře orientuje. Dokázal také ve své práci postihnout a vybrat pouze

relevantní fakta, potřebná pro řešení daného tématu. Při konzultacích ke zpracovávanému

tématu s vedoucím práce byl zpracovatel schopen argumentovat a vesměs obhájit své názory

na řešení tématu.

Formální úroveň zpracování práce je velmi dobrá, nevyžádala si téměř žádných zásahů

vedoucího práce. Autor dopracoval svou práci podle obecně platných zásad pro zpracování

tohoto druhu výstupu. V práci se nevyskytují zbytečné duplicity.

Závěr:

Práci jako celek hodnotím vysoce kladně, po stránce jak teoretické, tak zejména

praktické jako přínosnou. Autor zřetelně prokázal způsobilost k samostatné práci v oblasti

zaměřené na ochranu obyvatelstva. Hodnocená práce má vysokou odbornou, jazykovou

i formální úroveň. Doporučuji téma neopouštět a věnovat se mu i v diplomové práci.

Kontrola plagiátorství:

Kontrolou na plagiátorství bylo zjištěno, že práce není plagiátem.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 23. 6. 2020

Ing. Jan Kyselák, Ph.D.

…………………………………...

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně